2023 年 7 月 10 日

関係各位

一般社団法人教育ネットワーク中国

代 表 理 事 長坂 康史

研修事業部会長 小澤 孝一郎
（ 公 印 省 略 ）

2023 年度教育ネットワーク中国 第４回研修会の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本法人の事業に関し格別のご理解

とご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。

さて、このたび、今年度第４回の研修会を下記のとおりオンラインで開催することになりました。

つきましては、関係教職員の方にご参加いただきますよう、周知方またご配慮をよろしくお願い申

し上げます。

敬具

記

１. テ ー マ 「大学中退予防の実際」PartⅡ
講 師 大正大学 特命教授 山本  繁 先生

２. 日 時  2023 年 9 月 14 日（木） 13：30～15：30（13：00～接続開始）

３． 会 場  Zoom によるオンライン開催

４. 対 象 者  教育ネットワーク中国会員校の教職員

５. 参 加 費  無料

６. 参加申込  2023 年 9 月 4 日（月）までに、以下のフォームから必要事項をご記入のうえ、

        お申込みください。

       https://forms.gle/t2F7LzAUQrGmhz546

定員はありませんが、ZOOM オンライン研修のため必ず申し込みをお願いします。

７. そ の 他 申込をいただいた方に、直接、後日 Zoom 招待 URL・ID とパスコードをお知らせ

します。この ID とパスワードは他の方と共有しないでください。

以上

                       <この件に関する回答・問合せ先>

                        教育ネットワーク中国事務局

                        担当：善本

                        〒730-0803 広島市中区広瀬北町 9-3

広島修道大学インターナショナルハウス内

TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591

E-mail office@enica.jp

URL https://www.enica.jp/

2023 年度教育ネットワーク中国 第４回研修会実施要項

１．テ ー マ：「大学中退予防の実際」PartⅡ

講  師：大正大学 特命教授 山本  繁 先生

〈概要〉

大学中退予防は、Prevention（予防策）と Intervention（対症療法策）の組み合わせによって、

効果を発揮します。前者を設計するためには、中退の類型やよく起きている中退要因の種類やその

発生時期を把握することが肝要です。後者には、早期発見と介入の仕組み作りが欠かせません。

また、それらの実装・実行には教員と職員の協働が求められますので、教職協働のデザインも重

要になります。

今回は、昨年度から引き続き、大正大学での実例とキャリア教育の視点から、特に大学 1 年次後

期以降に低出席・低単位に陥り退学する「失速型」中退の予防を中心にお話させていただきます。

２．日 時：2023 年 9 月 14 日（木） 13：30～15：30

３．会 場：Zoom によるオンライン開催

４．対 象 者：教育ネットワーク中国会員校の教職員

５．内 容：13:00～      Zoom 接続開始

13:30～13:35 開会挨拶（教育ネットワーク中国代表理事・長坂 康史）

13:35～15:05 講師による講演

       15:05～15:25 質疑応答

       15:25～15:30 まとめ（教育ネットワーク中国研修事業副部会長・高野 修）

６．参 加 費：無 料

定員は特に設けていませんが、ZOOM の URL を送付いたしますので、必ず申し込みはし

てください。

７．そ の 他：申込をいただいた方に後日 Zoom 招待 URL・ID とパスコードをお知らせします。

                       <この件に関する回答・問合せ先>

                        教育ネットワーク中国事務局

                        担当：善本

                        〒730-0803 広島市中区広瀬北町 9-3

広島修道大学インターナショナルハウス内

TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591

E-mail office@enica.jp

URL https://www.enica.jp/